2.º Ex PP. Ex S. Chrysostomo; et Ephrem in prima parte citatis.

3.º Ratione: a) De Christo D. major quae possibilis sit gloria praedicanda est. Sed major est gloria Christi, si habetur ut iudex vivorum et mortuorum in omni iudicio. Ergo... b) Deus iudicium dedit Filio (1) *ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem*. Sed hic Dei finis non obtineretur, si homines hic viventes non intelligerent ex Christi voluntate ac misericordia, vel severa iustitia suam salutem damnationemve in omni iudicio pendere. Ergo... c) Praeterea, cui Universi redemptio, et potestas excellentiae tributa est ad dispensanda tum spiritualia, tum temporalia bona, consentaneum est dare iudicium de usu, vel contemptu Redemptionis et gratiarum collatarum, juxta illud (2): *Deus iudicium tuum Regi da et iustitiam tuam Filio Regis*. Ergo...

12. Obj. 1.º Non inveniuntur in particulari iudicio vera iudicii constitutiva, nam haec sunt causae discussio, sententiae prolatio, ejusque executio. Sed in iudicio particulari haec absunt. Ergo...

Resp. Neg. asser. et ad prob. Dist. *maj.*: causae discussio improprie dicta i. e. cognitio, neg. Proprie dicta, subdist. in iudicio humano; conc. in divino; neg. Et contradist. *min.* etc., nego *conseq.* Vide Schol.

Obj. 2.º S. Joannes (3) ait: *Qui credit in Deum non iudicatur, qui autem non credit jam iudicatus est*. Sed si iudicatus, non iterum in morte iudicandus est. Ergo.

Resp. Explico sensum: jam iudicatus est, h. e. ex se jam causam ponit, qua iudicatur et damnatur; conc. Iudicatus est proprie divino iudicio subdist. Occulto et revocabili seu non finali; conc. Aperto et irrevocabili seu finali: neg.

Obj. 3.º (contr. 2.º^{am} part.) *Omne iudicium* apud Joannem (loc. cit.) sufficienter exponitur de omni persona, quatenus Jesus omnes iudicabit in fine saeculi. Ergo...

Resp. Neg. *antec.* Nam illud *omne* non tantum exprimit personam omnem, sed etiam et potius omnes actus iudicandi.

Obj. 4.º Deus ita hominum curam Angelis demandavit, ut horum ministerio omnia hominibus dispenset. Ergo similiter per Angelos homines iudicat. Confr. a) Quia inter homines summi Principes per se ipsos non iudicant, sed per ministros. Ergo similiter Deus. b) Apparitiones Dei et Christi non nisi mediis Angelis fiunt, ut docent Theologi: sed cum homo iudicatur, apparet ei Deus, vel Christus. Ergo iudicium particulare fit per Angelum nomine Dei vel Christi apparentem, ejusque auctoritate iudicantem.

Resp. Neg. parit. et *conseq.* paritatem quidem, quia iudicare est

(1) Joann. V, 23.—(2) Ps. XVI, 2.—(3) III, 18.

proprie actus dominii, et alia officia, quae Angeli obeunt sunt ministerialia; *consequentiam* pariter, quia de illis constat ex Scriptura et traditione Angelis fuisse commissa; non de Iudicio, quod soli Jesu committitur.

Ad a) dico non subsistere paritatem ab humanis principibus desumptam, qui nec valent per se ipsos pluribus causis et negotiis in particulari interesse, nec communiter pluribus gubernandi distincti curis, pollent omni peritia ac scientia ad prudenter iudicandum requisita: si enim humanus Princeps commode posset ad omnia iudicia attendere, major perfectio et excellentia esset si omnia et singula ab ejus prudentia et iudicio penderent: cum ergo Christus D. congrue possit omnibus praeesse, ad ejus perfectionem et excellentiam pertinet iudicia omnia particularia exercere.

Ad b) dicitur mediis Angelis fieri communiter apparitiones corporales et sensibiles et de his loqui Theologos: sed in iudicio particulari apparitio est mere intellectualis, ut inferius dicemus.

Inst. Ex eo quod ab antiquissimis Ecclesiae temporibus S. Michael depingatur cum statera et lance, quae sunt potestatis jus dicendi symbolum. Ergo...

Resp. 1.º Hanc picturam videri inventum pictorum qui Theologorum opinioni de S. Michaeli iudice adhaeserunt; ac proinde talis pictura non auget argumentorum vim cum novum argumentum non sit.

R. 2.º Cum P. Gaspere Sanchez (1) «Neque aliam ob causam jam olim ab antiquissimis Ecclesiae temporibus, depictum esse arbitror Michaellem cum statera et lance, quasi in particulari animarum examine, atque iudicio, quod Deus exercet solus, suas quoque partes Angelus obeat, et quasi iudicii consors meritorum omnium pondus exploret.» Unde in forma, dist. Depingitur cum statera, etc., ut minister iudicis: conc. Ut si esset ipse iudex; neg. Non enim improbable est S. Michaellem vel Angelum custodem, egredientem ab hac vita animam justam defendere, ejusque poenitentiam et merita Christo D. proponere, contra accurrentes daemones, qui ob commissa peccata eam ad infernum ducere vellent.

SCHOLION.

De modo et circumstantiis iudicii particularis.

13. 1. Ad actum iudicii duo proprie pertinent: actus intellectualis quo causa sufficienter cognoscatur, et actus voluntatis efficaciter volen-

(1) In c. XII. Tob. n. 20.

tis ut hic homo juxta merita, poenâ vel praemio afficiatur. Praeter haec nihil aliud est necessarium ad judicium secundum se; respectu autem aliorum requiritur sententiae patefactio, quae si hominibus exhibetur, per loquutionem sensibilem fieri debet, sin autem ad animas, fit per loquutionem internam. Unde dicendum cum S. Augustino (1) quod actus hujus judicii «quaedam vis est intelligenda divina, qua fit ut cuique »opera sua, vel bona, vel mala cuncta in memoriam revocentur, et »mentis intuitu mira celeritate cernantur, et accuset et excuset »scientia conscientiam.» Et sententiae intimatio in loquutione quadam interna ut ait Suarez (2): «Dicendum est, neque animam »judicandam deferri in caelum, neque Christum descendere ad »judicandam illam; sed in instanti mortis intellectualiter elevari ad »audiendam sententiam judicis. Et hoc est adduci ad tribunal ejus, »absque alia locali mutatione. Et verisimile est, in eo instanti cognoscere sese judicari, et salvari vel damnari imperio et efficitia »non solum Dei, sed etiam Hominis Christi.»

II. Judicium hujusmodi non fit tempore quod mortis momentum immediate antecedit, neque paulo post mortis instans, sed in ipso mortis instanti.

Quia simul ac anima a corpore separatur, decernit Christus D. ejus retributionem, non enim sicut homines ad causam cognoscendam et intimandam discussione et testibus indiget ut patet ex dictis.

Revelationes igitur a SS. Patribus relatae, quae judicium ante mortem, vel aliquando post mortem fuisse factum indicare videntur, non ad ipsum judicium sed ad aliquam praecedentem ipsius repraesentationem, vel consequentem declarationem generatim spectant.

III. Quoad locum videtur dicendum cum Suario (3): Animam judicari in loco corporis existentem priusquam inde discedat.

Nam cum non possit nisi in tempore moveri, necesse est ut ipsum instans mortis quod est primum non esse hominis, sit ultimum non esse motus localis animae; et consequenter fieri necesse est, ut pro eo instanti maneat in loco corporis in quo antea erat, quandoquidem nondum mota est mutatione locali. Hinc fit (4) animas in instante mortis agnoscere utrum caelo, vel inferno deputentur vel etiam purgatorio. Unde simul ac id cognoscunt propria virtute illuc moventur, honoris tamen gratiâ sociantur animae justae ab Angelis saltem a custode; animae vero deputatae ad infernum vi daemonum illuc deferuntur.

(1) De civit. Dei L. 20, c. 14.—(2) De myst. Vit. Christi D. 52, sect. 2.—

(3) Ibid. n. 12.—(4) Suar. De anim. L. 6, c. 2, n. 9.

THESIS III.

Judicii particularis sententia statim executioni mandatur: hinc mox post mortem, animae damnatorum, in infernum; plene purgatae, in caelum; non plene purgatae, in purgatorium; cum solo originali decedentes, in limbum deferuntur.

14. Nota. Nomine inferni, caeli, etc., intelligimus regiones aliquas corporales in quibus animae post mortem juxta earum statum sedem habeant. Thesis quatenus dicit animas post mortem esse in determinato statu felicitatis seu infelicitatis est de fide, quatenus dicit esse in determinato et diverso loco est communis et certa.

Loquimur de sorte animarum hic et nunc post adventum et resurrectionem Christi; nam antequam Christus descenderet ad inferos et caelum ingrederetur, justi detinebantur in limbo (1) ut morte intercedente (Christi) in redemptionem earum praevincationum, quae erant sub priori Testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt aeternae haereditatis.

15. Prob. 1.^o Ex concil. Florentino, in Decreto unionis: «Item (definimus): si vere poenitentes in Dei charitate decesserint, »antequam dignis poenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas poenis purgatoriis post mortem »purgari... Illorumque animas, qui post baptisma susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quae post »contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem »exutae corporibus, prout superius dictum est, sunt purgatae, in »caelum mox recipi... Illorum autem animas, qui in actuali mortali »peccato vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, »poenis tamen disparibus puniendas.» Et in propos. 26. Synod. Pistor. a Pio VI damnata an 1794 «Doctrina, quae velut fabulam Pelagianam explodit locum inferorum illum (quem limbi »puerorum nomine fideles passim designant), in quo animae decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis »puniantur; perinde ac si hoc ipso, quod qui poenam ignis removerent, inducerent locum illum et statum medium expertem culpae »et poenae inter regnum Dei et damnationem aeternam, qualem »fabulantur Pelagiani: falsa, temeraria, in scholas catholicas injuriosa.» Sed ex his constat animas post mortem esse in statu felicitatis aut infelicitatis; diversis statibus diversa loca deputari, ut colligitur tum ex diversitate finis praemii et poenae; tum ex diver-